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Stichprobe

17%

24%

14%

29%

10%
6%

Zu welcher Kategorie ordnen Sie sich zu? (n=140)

Kommune

Architektur-/Planungsbüros

Betreiber von Sportstätten, Sport-, Freizeit-, und
Bewegungsanlagen

Produzierendes Unternehmen für Sport- und
Freizeitanlagen

Gutachter/Berater für Sport- und Freizeitanlagen

Sonstiges
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Wie viele Personen sind in Ihrem Unternehmen 
tätig?

• Mai 2020
M = 18,64  (SD=34,61)
• Okt 2020
M = 33,85  (SD=81,62)

• Feb 2021
M=51,73 (SD=118,27)
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29%

24%8%

10%

7%

6%
2%

1%
13%

Wie hoch war der Umsatz Ihres Unternehmens im Jahr 2020? 

< 0,5 Mio. €

0,5 Mio. € - 1 Mio. €

1 Mio. € - 1,5 Mio. €

1,5 Mio. € - 2 Mio. €

2 Mio. € - 2,5 Mio. €

2,5 Mio. € - 3 Mio. €

3 Mio. € - 3,5 Mio. €

3,5 Mio. € - 4 Mio. €

4 Mio. € - 4,5 Mio. €

4,5 Mio. € - 5 Mio. €

>5 Mio €
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Geschäftsklima

15%

31%

22%

21%

11%

Wie beurteilen Sie Ihre 
gegenwärtige Geschäftslage 

(n=116)? 

sehr gut

gut

befriedigend

schlecht

sehr schlecht

4% 16%

61%

18%

1%

Wie ist die Erwartung Ihrer 
Geschäftslage in den nächsten 

sechs Monaten im Vergleich zur 
jetzigen Situation (n=116)? 

viel besser

besser

gleich bleibend

schlechter

viel schlechter
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Planungssicherheit

10%

34%

28%

27%
1%

Wie sicher sind Sie sich in Bezug auf die voraussichtliche Entwicklung 
der Geschäftslage ihres Unternehmens in den nächsten sechs Monaten? 

sehr sicher

sicher

teils teils

unsicher

sehr unsicher
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Beschäftigungsentwicklung
In den letzten 6 Monaten 
(Feb 2021)

In den kommenden 6 Monaten 
(Feb 2021)

20%

70%

10%

Beschäftigungsentwicklung

Wir haben neue
Beschäftigte eingestellt
und somit die
Beschäftigtenzahl
erhöht.
Die Zahl der
Beschäftigten ist gleich
geblieben.

Wir haben durch
Stellenabbau die Zahl
der Beschäftigten
reduziert.

20%

74%

6%

Beschäftigungsentwicklung
Wir werden neue
Beschäftigte einstellen
und somit die
Beschäftigtenzahl
erhöhen.

Die Zahl der
Beschäftigten wird
gleich bleiben.

Wir werden durch
Stellenabbau die Zahl
der Beschäftigten
reduzieren
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Beschäftigungsentwicklung

In den kommenden 6 Monaten 
(Feb 2021)

• Prozentuale Zunahme der 
Beschäftigten von Unternehmen, 
die mehr Beschäftigte einstellen 
werden

M=7.45% (SD=2,61)
• Prozentuale Abnahme der 

Beschäftigten von Unternehmen, 
die Beschäftigte entlassen 
werden

M= 15,92% (SD=10,01)

20%

74%

6%

Beschäftigungsentwicklung
Wir werden neue
Beschäftigte einstellen
und somit die
Beschäftigtenzahl
erhöhen.

Die Zahl der
Beschäftigten wird
gleich bleiben.

Wir werden durch
Stellenabbau die Zahl
der Beschäftigten
reduzieren
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Kurzarbeit

Okt 2020 Feb 2021

41%
59%

Mussten Sie aufgrund der Corona 
Pandemie bereits 

Mitarbeiter*innen entlassen oder 
in Kurzarbeit anmelden? (n=140)

ja

nein

19%

81%

Mussten Sie aufgrund der Corona 
Pandemie bereits 

Mitarbeiter*innen entlassen oder 
in Kurzarbeit anmelden? (n=53)

ja

nein
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Falls ja, wie viele Mitarbeiter*innen mussten Sie bereits in 
Kurzarbeit anmelden (% anteilig an der 
Gesamtbelegschaft)?

Okt 2020

• M= 27,50 (SD=20,97)

• Die Unternehmen, die von 
Kurzarbeit betroffen sind, 
haben im Durchschnitt 
27,50% ihrer Belegschaft in 
Kurzarbeit angemeldet.

Feb 2021

• M= 54,18 (SD=33,13)

• Die Unternehmen, die von 
Kurzarbeit betroffen sind, 
haben im Durchschnitt 
54,18% ihrer Belegschaft in 
Kurzarbeit angemeldet.
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Finanzierungshilfen
(Soforthilfekredit/KfW Sonderprogramm 2020/KfW 
Schnellkredit 2020/Corona-November- und 
Dezemberhilfe/Überbrückungshilfe II/Überbrückungshilfe III)?

38%

62%

Haben Sie bereits staatliche 
Finanzierungshilfen beantragt 

oder planen Sie diese zu 
beantragen?

ja

nein

(Soforthilfekredit//KfW Sonderprogramm 2020/KfW 
Schnellkredit 2020/Corona-November- und 
Dezemberhilfe/Überbrückungshilfe II/Überbrückungshilfe III)?

29%

71%

Haben Sie bereits Zahlungen aus 
staatlichen Finanzierungshilfen 

erhalten?

ja

nein
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Finanzierungshilfen

2,14
1,81

1,48 1,48
1,85

1,65

1

2

3

4

5

BEURTEILUNG DER FINANZIERUNGSHILFEN

Beurteilung der Bundesfördermittel (die Mittelwerte sind angegeben, 1=sehr 
schlecht, 5=sehr gut)

Soforthilfekredit Corona-November und Dezemberhilfe Überbrückungshilfe II Überbrückungshilfe III KfW Sonderprogramm 2020 KfW Schnellkredit 2020
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Bekanntheitsgrad der Förderprogramme

Programm Bekanntheitsgrad

Sanierung kommunaler Einrichtungen in den 
Bereichen Sport, Jugend und Kultur (Geltungsdauer 
31.12.2021)

64,29%

Investitionspakt Sportstätten (Geltungsdauer 
31.12.2024)

61,43%

Baumaßnahmen für den Spitzensport (unbefristet) 25,00%

Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen 
Umfeld (Kommunalrichtlinie, Geltungsdauer 
31.12.2022)

27,86%

Kommunale Klimaschutz-Modellprojekte 
(Geltungsdauer 31.12.2022)

14,29%

Heizen mit Erneuerbaren Energien (Geltungsdauer 
31.12.2021)

17,14%
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2,95 3
2,77

3,21
2,97 3,022,89 2,78 2,71

3,13
2,86

3,13
2,86

3 2,97

2,6
2,86 2,97

3,13 3,1
2,8

3,03 2,93 2,9
3,14 3,19

2,81
3 2,95 3

2,83 2,83 2,88 2,75 2,88 2,75

1

2

3

4

5

DIE HÖHE DER 
FÖRDERMITTEL IST 

ANGEMESSEN.

DIE FRISTEN SIND 
ANGEMESSEN.

DIE ANTRAGSTELLUNG IST 
UNKOMPLIZIERT.

DIE WIRKUNG GEGEN DEN 
SANIERUNGSSTAU IST 

EFFEKTIV.

DIE ZUWENDUNGSGRENZE 
IST ANGEMESSEN.

DER EIGENANTEIL IST 
ANGEMESSEN.

Beurteilung der Bundesfördermittel (die Mittelwerte sind angegeben, 
1=stimme gar nicht zu, 5=stimme voll und ganz zu)

Sanierung kommunaler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur

Investitionspakt Sportstätten

Baumaßnahmen für den Spitzensport

Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen Umfeld

Kommunale Klimaschutz-Modellprojekte

Heizen mit Erneuerbaren Energien
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Haushalt der Kommunen

4%
21%

21%
54%

Welche Haushaltsentwicklung 
Ihrer Kommune für Sportstätten 

erwarten Sie in 2022 im Vergleich 
zu 2021 (n=25)? 

Das Haushaltsbudget
wird stark steigen

Das Haushaltsbudget
wird steigen

Das Haushaltsbudget
wird gleich bleiben

Das Haushaltsbudget
wird sinken

17%

54%

21%

8%

Wie hat sich das Haushaltsbudget 
Ihrer Kommune für Sportstätten 
im Vergleich zu 2020 entwickelt 

(n=25)? 
Das Haushaltsbudget ist
gestiegen

Das Haushaltsbudget ist
gleich geblieben

Das Haushaltsbudget ist
gesunken

Das Haushaltsbudget ist
stark gesunken
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Planungssicherheit der Kommunen

4%

37%

38%

13%
8%

Wie sicher sind Sie sich in Bezug auf die voraussichtliche Entwicklung 
des Haushaltbudgets Ihrer Kommune für Sportstätten im nächsten 

Jahr?

sehr sicher

sicher

teils teils

unsicher

sehr unsicher
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Projektlage der Kommunen

3,96

2,92

3,54

2,04

3,713,82

3,09
3,5

2,36

3,77

1

2

3

4

5

BEREITS VOM RAT 
BESCHLOSSENE PROJEKTE 

WERDEN 2021 WEITERGEFÜHRT 
UND UMGESETZT

BEREITS VOM RAT 
BESCHLOSSENE PROJEKTE 
WERDEN 2021 VOR DEM 

HINTERGRUND DER 
FINANZLAGE NEU BEWERTET

BEREITS GEPLANTE PROJEKTE, 
DIE NOCH NICHT BESCHLOSSEN 

SIND, WERDEN 2021 WEITER 
VERFOLGT UND DEM RAT 

VORGELEGT

ALLE PLANUNGEN WERDEN 
2021 EINGESTELLT

NEUE PROJEKTE WERDEN NUR 
NOCH GEPLANT WENN DIE 

FINANZIERUNG 
VORAUSSICHTLICH GESICHERT 

IST

Beurteilung der Projektlage in den Kommunen
(die Mittelwerte sind angegeben, 1=stimme gar nicht zu, 5=stimme voll und ganz zu)

Kommunale Pflichtaufgaben Freiwillige Aufgaben
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Forderungen an die Bundespolitik Top 3

• Bund ,Länder sollte sich am Betriebsdefiziten beteiligen 
• dafür zu sorgen, dass die kommenden Verteilungskämpfe nicht 

auf Kosten der öffenltichen Bewegungsräume geht. 
• Sport ist leider keine Pflichtaufgabe sondern freiwillig. Die 

Kommunen sollte mehr motiviert werden durch geringeren 
Eigenanteil an der Finanzierung. 

• Die Politik muss endlich begreifen, dass der Sport die Beste 
Möglichkeit ist die Gesundheit zu fördern, ganz besonders der 
kinder und Jugendlichen, da diese heute nur mehr "viereckig" 
danken und handeln. Bewegung ist der wichtigste Pfeiler. 
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Forderungen an die Kommunen Top 3

• Auf Förderungen zurück greifen und investieren 
• Ausschreibungen zügiger auf den Markt bringen
• Investitionen nicht zurück halten oder aufschieben 
• Fördermittel mutig und entschlossen abrufen

Projekte schnell auf den Weg bringen
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IAKS Deutschland e.V.
Eupener Str. 70
50933 Köln
Deutschland

Tel.: + 49 221 168023 19
Fax: + 49 221 168023 23
E-Mail: deutschland@iaks.sport
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